
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON
IL COMUNE DI ALBONESE PER
L'ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI DI
INTERESSE GENERALE DI AMBITO COMUNALE,
IVI COMPRESI I SERVIZI DI TRASPORTO
PUBBLICO COMUNALE

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 21:00, nella
sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con
avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 61

Data 22-12-2014

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Presente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Assente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 61
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE Lorena Marco

OGGETTO APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ALBONESE
PER L'ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI DI INTERESSE GENERALE
DI AMBITO COMUNALE, IVI COMPRESI I SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO
COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;

UDITA la relazione del Segretario Comunale che illustra le caratteristiche principali della
Convenzione;

VISTI  gli interventi dei Consiglieri Comunali riportati nella precedente deliberazione n. 60
della seduta odierna, che qui si intendono integralmente riportati;

RICHIAMATO l'articolo 14, commi 25-31 quater, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, come da ultimo modificato e
integrato dall'articolo 19, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (convertito in legge
n. 135/2012), in  merito alla gestione associata delle funzioni fondamentali per i Comuni
aventi popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero 3.000 abitanti se appartenenti o appartenuti a
Comunità montane e in particolare l’articolo 14, comma 31-bis, del citato decreto legge n.
78/2010 e ss.ii.mm., che dispone la durata almeno triennale delle convenzioni e la verifica
della loro efficienza ed efficacia al termine di detto periodo, che qualora non comprovate
comportano l’obbligatoria trasformazione in Unione di Comuni;

TENUTO CONTO che le funzioni fondamentali per le quali sussiste l'obbligo di gestione
associata, individuate dall'articolo summenzionato art 14, comma 27, del decreto legge 31
maggio 2011, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, sono le
seguenti:
organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo;a)
organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresib)
i servizi di trasporto pubblico comunale;



catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente;c)
la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione allad)
pianificazione territoriale di livello sovracomunale;
attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento deie)
primi soccorsi;
l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero deif)
rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi;
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relativeg)
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della
Costituzione;
edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province,h)
organizzazione e gestione dei servizi scolastici;
polizia municipale e polizia amministrativa locale;i)
tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagraficil)
nonché in materia di servizi elettorali e statistici, nell'esercizio delle funzioni di
competenza statale.

TENUTO CONTO che le forme attraverso le quali può essere garantito lo svolgimento in
forma associata delle funzioni sono l'unione dei comuni, ente locale sovra comunale
disciplinato dall'art. 36 del d.Lgs. n. 267/2000 e la convenzione, di cui all'articolo 30 del
medesimo decreto n. 267/2000;

VISTO che con il Comune di Albonese si è convenuto di esercitare mediante convenzione, ai
sensi dell'art. 30 del T.U.E.L. 28 agosto 2000, n. 267, la funzione relativa a “organizzazione
dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di
trasporto pubblico comunale;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare l'allegato schema di
convenzione;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i;

VISTI i pareri dei Responsabili dei servizi resi ai sensi del D.lgs. 267/2000, di cui all’allegata
attestazione;

 Con voti n. 7 favorevoli  e n. 3 contrari  (Colli, Bianchi, Greco)

DELIBERA

1 ) Di gestire, per quanto motivato, in forma associata,  mediante convenzione ai sensi
dell'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in attuazione dell'articolo 14,
commi 25-31 quater, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, la funzione fondamentale relativa alla “organizzazione dei
servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto
pubblico comunale”;

2) Di approvare la convenzione con il comune di Albonese, per l'esercizio associato della
sopracitata funzione, che composto di n. 16 articoli viene  allegato al presente atto  quale
parte integrante e sostanziale;



SUCCESSIVAMENTE

VISTA l’urgenza;
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti n. 7 favorevoli  e n. 3 contrari  (Colli, Bianchi, Greco), ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-12-2014 Il Responsabile del Servizio
F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-12-2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    20-01-2015     al     04-02-2015

Addì 20-01-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 20-01-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  30-01-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


